
CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA - Via Moruzzi, 1 – 56124 - Pisa (Italy) 

Direzione 050/3152016-3302 – Fax 050/3153303 
Tel. 050/3152216 - Fax 050/3152166 - C.F. 80054330586 - P. IVA 02118311006 

 

 

OGGETTO: DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA CON EFFICACIA SOSPESA_ L’AFFIDAMENTO 
DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. N. 50/2016 PER L’INDIVIDUAZIONE DI 
UNA DITTA PER SVILUPPO E TEST DI COMPONENTI SOFTWARE DI FRONTEND E BACKEND; ATTIVITA’ 
SISTEMISTICHE E DI MESSA IN SICUREZZA DEL SISTEMA INFORMATIVO EPI-MONITORING 2.0 
PRECISATE NEL CAPITOLATO. 
 
CIG Z792AD4992 

IL DIRETTORE 
dell’Istituto di Fisiologia Clinica del CNR - Dott. Giorgio Iervasi 

nominato con provvedimento del Direttore Generale n. 59  
prot. AMMCNT-CNR n.0038282 del 29 maggio 2019 

 
PREMESSO CHE 

 Con determina prot. n. 9690 del 26.11.2019 si è disposto di dare seguito alla procedura negoziata 
tramite piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) mediante lo 
strumento della Richiesta di Offerta (RdO), per l’affidamento del servizio di SVILUPPO E TEST DI 
COMPONENTI SOFTWARE DI FRONTEND E BACKEND; ATTIVITA’ SISTEMISTICHE E DI MESSA IN 
SICUREZZA DEL SISTEMA INFORMATIVO EPI-MONITORING 2.0, LE CUI CARATTERISTICHE SONO 
INDICATE E PRECISATE NEL CAPITOLATO PRESTAZIONALE  ALLEGATO IN SEDE DI GARA; 

 Con la suddetta determinazione è stato nominato RUP il Dott. Gennaro CAGNAZZO; 

 La procedura verrà aggiudicata utilizzando il criterio del minor prezzo di cui all’art. 95, comma 4, 
lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., determinato mediante offerta a corpo in diminuzione 
sulla base d’asta; 

 L’appalto prevede un lotto unico per un importo totale stimato di € 24.500,00 oltre I.V.A.;  

 Il termine ultimo per la presentazione delle offerte è stato stabilito alle ore 13:00 del 05.12.2019; 

 Con nota RDO prot. n. 9745 del 27.11.2019, sono stati invitati a formulare la propria offerta per 
mezzo della RdO n. 2458381 n. 05 operatori economici con sede legale ed operativa in provincia 
di Pisa ed abilitati nella categoria merceologica della Information and communication technology 
a seguito di indagine informale per mail o conoscenza diretta sul sistema MePA e qui di seguito 
indicati: 
1) ARCHIMEDE INFORMATICA (scelto); 
2) HYPERBOREA S.R.L. (scelto); 
3) SEACOM SRL (scelto); 
4) SOFTHROD SRL (scelto); 
5) STUDIO FLU SRL (scelto); 

 Il RUP, quale organo monocratico di gara, nella seduta del 05.12.2019, dalle ore 14:00 alle ore 
14:38, ha redato apposito verbale dando atto che entro il termine ultimo, ha presentato 
utilmente offerta e tutti i documenti di gara richiesti solamente il seguente Operatore Economico: 
Ditta STUDIO FLU S.R.L. con sede in 56124 Pisa (PI) Via Santa Maria, n. 13 – con codice fiscale e 
partita I.V.A.: 01922250509; 

 



CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA - Via Moruzzi, 1 – 56124 - Pisa (Italy) 

Direzione 050/3152016-3302 – Fax 050/3153303 
Tel. 050/3152216 - Fax 050/3152166 - C.F. 80054330586 - P. IVA 02118311006 

 

 

 Giusto verbale prot. n. 10254 del 05.12.2019, a conclusione degli esiti di gara, il RUP ha proposto 
l’aggiudicazione provvisoria a favore del concorrente sopra richiamato per una somma offerta 
pari ad € 24.000,00 oltre I.V.A.; 

 L’offerta presenta risulta nel suo complesso formalmente valida, conveniente e congrua; 

 ACCERTATO che l’aggiudicazione definitiva diventa efficace dopo la verifica del possesso dei 
prescritti requisiti come indicato dal comma 7 dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016;  

 DATO ATTO che con prot. n. 10145 e 10160 del 05.12.2019 sono stati richiesti i seguenti 
certificati: 
- Certificati del Casellario Giudiziale; 
- Certificato di regolarità fiscale; 

 DATO ATTO, altresì, che il Responsabile del procedimento della gara in questione, non ha 
conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 
190/2012; 

 RITENUTO pertanto di disporre l’aggiudicazione con sospensione dell’efficacia fino alla verifica 
positiva di quanto sopra con contestuale acquisizione delle certificazioni emerate;   

 CONSIDERATO che la copertura finanziaria relativa al servizio in oggetto è garantita dalla 
disponibilità in parte spese dei seguenti progetti di ricerca/GAE: 

 DSB.AD008.497 ACCORDO DI COLLABORAZIONE DPA_CNR IFC_PROGETTO EPI-MONITORING 2.0_ 

CUP B54I19000070001 GAE P0002143 

 
DETERMINA 

 
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo del 

presente   provvedimento; 
2. di approvare le risultanze del Verbale del RUP prot. n. 10254 del 05.12.2019; 
3. di aggiudicare in via definitiva e con efficacia sospesa (in attesa delle verifiche di cui all’art. 80 

del D.Lgs. n. 50/2016) l’appalto di cui all’oggetto individuato dal codice CIG: Z792AD4992, alla 
Ditta STUDIO FLU S.R.L. con sede in 56124 Pisa (PI) Via Santa Maria, n. 13 – con codice fiscale 
e partita I.V.A.: 01922250509; 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale e sul sito del MIT, unitamente 
all’allegato avviso di appalto aggiudicato; 

5. di rimettere al RUP Dott. Gennaro CAGNAZZO e all’Ufficio Amministrativo e acquisti la 
presente determina per i provvedimenti di propria competenza. 

 
 

IL DIRETTORE  
Dott. Giorgio Iervasi 


		2019-12-05T17:20:49+0100
	Iervasi Giorgio




